
 

 

 

 

 

 1 

DECRETO Nº 008 de 01 de fevereiro de 2024 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°, 
letra “a” e “c”, da Lei nº 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 6.313.209,07 (seis milhões, 
trezentos e treze mil, duzentos e nove reais e sete centavos), nas dotações das unidades 
orçamentárias, conforme relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos 
de: 
 

I – Superávit Financeiro, no valor de R$ 300.467,95 (trezentos mil, quatrocentos e 
sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso I e §2º da 
Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 
101/00, conforme listado em relatório anexo; 
 

II – Anulação parcial, no valor de R$ 6.012.741,12 (seis milhões, doze mil, setecentos e 
quarenta e um reais e doze centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 
4.320/64, listado em relatório anexo. 
    
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 01 de fevereiro de 2024.  
 
 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Lucivane Lima de Freitas 

Secretária Municipal de 
Fazenda e Planejamento  

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 

Procurador Geral do Município 

 

 
 

Edição 3.510 | Ano 14
20 de fevereiro de 2024

Página 6

DECRETON° 008/2024

Certificação Digital: LOINGBL1-V3VCMAZI-FPFACIFS-NEQF7UNR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1502-5015-643
Página

1 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 008/2024 de 01/02/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 2000 - GOVERNO MUNICIPAL
Unidade orçamentária: 2100 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 2 - Judiciária
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3041 - TRANSFORMA PETROLINA

Ação: 2.4244 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA TRANSFORMA PETROLINA
Despesa 919 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 92.000,00

Mem./CI 499 e 536/24.
259397

0,00Total da despesa: 92.000,00
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8002 - GESTÃO ADMINISTRATIVA/TRANSPORTE
Despesa 926 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 92.000,00

Mem./CI 499 e 536/24.
259398

92.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 92.000,00 92.000,00

Total do órgão orçamentário: 92.000,00 92.000,00
Órgão orçamentário: 52000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Unidade orçamentária: 52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9025 - ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA INTERNA DO MUNICÍPIO
Despesa 1562 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 275100000000 - RECURSOS DESVINCULADOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (RECURSO DESVINCULADO - Emenda Con

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 570.000,00

Ref. suplementação da despesa 1578.
258728

0,00Total da despesa: 570.000,00
Despesa 1578 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 275100000000 - RECURSOS DESVINCULADOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (RECURSO DESVINCULADO - Emenda Con

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 570.000,00

Ref. anulação da despesa 1562.
258729

570.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 570.000,00 570.000,00

Total do órgão orçamentário: 570.000,00 570.000,00
Órgão orçamentário: 56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 3311 - INFRAESTRUTURA HÍDRICA DA ZONA RURAL

Ação: 1.3012 - PERFURAÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E AMAZONAS
Despesa 785 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 37.000,00

Mem./CI 5.503/24.
234988

01/02/2024 Redução da Despesa 18.700,00
Mem./CI 5.497/24.

258237

0,00Total da despesa: 55.700,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 3911 - MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS PÚBLICOS

Ação: 1.3517 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES DO MUNICÍPIO
Despesa 1415 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 3.000,00234996

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 692 - Comercialização
Programa: 3306 - PROJETO FORÇA RURAL

Ação: 2.4061 - APERFEIÇOAR ATENDIMENTO A BENEFICIÁRIOS DA REFORMA AGRÁRIA

Edição 3.510 | Ano 14
20 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: LOINGBL1-V3VCMAZI-FPFACIFS-NEQF7UNR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1502-5015-643
Página

2 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Despesa 889 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 100,00234912

0,00Total da despesa: 100,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 3307 - FÁCIL ACESSO

Ação: 2.4056 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Despesa 881 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58.800,00

Mem./CI 5.497/24 e 5.503/24.
258238

58.800,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 58.800,00 58.800,00

Total do órgão orçamentário: 58.800,00 58.800,00
Órgão orçamentário: 57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8052 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEINFRAM
Despesa 1033 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 1.400.000,00258025

0,00Total da despesa: 1.400.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 3322 - TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO

Ação: 1.3162 - CONSTRUÇÃO E EXPANSÃO DE VIAS PÚBLICAS
Despesa 1577 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 270631100000 - Transferência Especial da União - Superávit Financeiro - 2.706.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 300.467,95

Mem./CI 5.924/24.
259058

300.467,95Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 300.467,95 1.400.000,00

Total do órgão orçamentário: 300.467,95 1.400.000,00
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 3332 - HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

Ação: 2.4326 - EXECUÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO SOCIOTERRITORIAL
Despesa 1184 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00

Mem./CI 017/24.
258234

50.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 3042 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO AEPETI

Ação: 2.4045 - DESENVOLVER AÇÕES CONTRA O TRABALHO INFANTIL
Despesa 1457 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 100.000,00258436

0,00Total da despesa: 100.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9012 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS
Despesa 1268 - 3.3.20.00.00 - Transferências à União

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 20.000,00

Mem./CI 017/24.
258231

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1269 - 4.4.20.00.00 - Transferências à União

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.510 | Ano 14
20 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: LOINGBL1-V3VCMAZI-FPFACIFS-NEQF7UNR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1502-5015-643
Página

3 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

01/02/2024 Redução da Despesa 30.000,00
Mem./CI 017/24.

258232

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 50.000,00 150.000,00

Unidade orçamentária: 85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4520 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 1375 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00258438

100.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 100.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 150.000,00 150.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 3384 - QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4031 - AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
Despesa 857 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 600.000,00

Mem./CI 7.610/24.
80489

0,00Total da despesa: 600.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 2.4071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E PROTEÇÃO A SAÚDE
Despesa 914 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,00

Mem./CI 7.610/24.
80490

600.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 600.000,00 600.000,00

Total do órgão orçamentário: 600.000,00 600.000,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8021 - AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1288 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 490.000,00

Mem. 2256/2024, para atender ao fornecimento de Fardamento.
55913

0,00Total da despesa: 490.000,00
Despesa 1291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 20.000,00

Mem.  3.406/2024,  ref.  a   AQUISIÇÃO  TABLETS  (PREMIAÇÃO  ALUNOSDA  REDE
MUNICIPAL).

55800

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1295 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 50.000,00

Mem.  3.406/2024,  ref.  a   AQUISIÇÃO  TABLETS  (PREMIAÇÃO  ALUNOSDA  REDE
MUNICIPAL).

55799

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4266 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1345 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.510 | Ano 14
20 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: LOINGBL1-V3VCMAZI-FPFACIFS-NEQF7UNR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1502-5015-643
Página

4 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 495.000,00
para atender ao fornecimento de Fardamento e Mem./CI 8.510/24.

55914

495.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4328 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 1277 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 915.500,00

Mem./CI 8.510/24.
56861

0,00Total da despesa: 915.500,00
Despesa 1569 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00

Mem.  3.406/2024,  ref.  a   AQUISIÇÃO  TABLETS  (PREMIAÇÃO  ALUNOSDA  REDE
MUNICIPAL).

55801

70.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.3075 - CONSTRUIR ESCOLAS E QUADRAS - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1041 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 915.500,00

Mem./CI 8.510/24.
56862

915.500,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3398 - ESCOLA DIGITAL

Ação: 2.4096 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA TECNOLÓGICA NAS UNIDADES ESCOLARES
Despesa 1261 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 110.000,00

Anulação Memorando/CI 8.017/2024
56700

0,00Total da despesa: 110.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1113 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.660.000,00

Mem./CI 8017/24 e 8.017/24, desp. 3.
56626

1.660.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4058 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR - INFANTIL

Despesa 1178 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 5.000,00

Mem./CI 8.510/24.
56863

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.3119 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES E QUADRAS
Despesa 1399 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 1.550.000,00

Mem./CI 8017/24.
56625

0,00Total da despesa: 1.550.000,00
Programa: 3375 - GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

Ação: 2.8107 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1568 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 254000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - SUPERÁVIT - 2.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Redução da Despesa 1.441,12

Ajuste Fundeb.
55833

0,00Total da despesa: 1.441,12
Despesa 1572 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 254010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - SUPERÁVIT - 2.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.441,12

Ajuste Fundeb
55835

1.441,12Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 3.141.941,12 3.141.941,12

Total do órgão orçamentário: 3.141.941,12 3.141.941,12
Unidade gestora: 7 - Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina

Edição 3.510 | Ano 14
20 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: LOINGBL1-V3VCMAZI-FPFACIFS-NEQF7UNR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1502-5015-643
Página

5 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Órgão orçamentário: 27000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA
Unidade orçamentária: 27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8174 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AMMPLA
Despesa 1576 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.400.000,009286

1.400.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.400.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.400.000,00 0,00
Total do fundamento: 6.313.209,07 6.012.741,12

Total geral 6.313.209,07 6.012.741,12

Edição 3.510 | Ano 14
20 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: LOINGBL1-V3VCMAZI-FPFACIFS-NEQF7UNR
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


